Ibitinga de novembro de 2017.

01F*
IBITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
Governo Inovador e Humanitário

Câmara Municipal de Ibitinga

Protocolo Geral 20174901

28/11/2017 13:38

PROJETO DE LEI N° 181/2017
	 Documento ML - PLO 321/2017

Altera o Plano Plurianual - PPA, criado pela Lei
Municipal n° 3.789, de 27 de novembro de 2013.

Art. 1°. Fica alterado o Plano Plurianual - PPA. criado pela
Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017. nas ações
do Programa 0105, denominado Fundo de Assistência Social, com valor inicial previsto em R$
2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais), passando para R$ 2.333.000,00 (dois milhões,
trezentos e trinta e três mil reais), com acréscimo de R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil
reais).

Art. 2°. Fica alterado o Plano Plurianual - PPA. criado pela
Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017. nas ações
do Programa 0056, denominado Gestão Administrativa e Financeira, com valor inicial previsto
em R$ 16.094.000,00 (dezesseis milhões e noventa e quatro mil reais), passando para R$
16.106.000,00 (dezesseis milhões, cento e seis mil reais), com acréscimo de R$ 12.000,00 (doze
mil reais).

Art. 3°. Fica alterado o Plano Plurianual - PPA. criado peia
Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017. nas ações
do Programa 0181, denominado Serviços de Utilidade Pública, com valor inicial previsto em R$
25.372.000,00 (vinte e cinco milhões, trezentos e setenta e dois mil reais), passando para R$
25.830.000,00 (vinte e cinco milhões, oitocentos e trinta mil reais), com acrçseirno de R
458.000,00 (quatrocentos e cinquenta e oito mil reais).

Art. 4°. Fica alterado o Plano Plurianual - PPA. criado peia
Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017. nas ações
do Programa 0108, denominado Assistência à Comunidade, com valor inicial previsto em R$
4.000.000,00 (quatro milhões de reais), passando para R$ 3.953.000,00 (três milhões. novecentos
e cinquenta e três mil reais), com redução de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais)

Art. 5°. Fica alterado o Plano Plurianual - PPA. criado pela
Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, nas ações
do Programa 0004, denominado Serviço de Saúde, com valor inicial prek isto em :04,
27.922.000,00 (vinte e sete milhões, novecentos e vinte e dois mil reais), passando para R$G3
27.802.000,00 (vinte e sete milhões, oitocentos e dois mil reais), com redução de R$ I 20.000.(A,W
(cento e vinte mil reais).

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rue Miguel Landim, 333 - Centro • Ibitinga/SP • 14,940-000
telefone (16) 3352.7000 / Fax (16) 9352-7001
www,ibitingsep,gov,br • CNPJ 48.921,460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
411P4
IBITINGA

Oficio n° 2.021/2017
Ibitinga, 27 de novembro de 2017.

Senhor Presidente:

Segue com o presente, para apreciação dos Senhores
Vereadores, projeto de lei n° 181/2017, alterando os programas 0105, 0056, 0181. 0108 e
0004 do Plano Plurianual para o exercício de 2017.

Essa alteração visa acrescer ao referido Programa dotaçào
necessária para aporte orçamentário às dotações de pessoal, entre outras dotaçõe,. Liue
também se mostram com deficiência de saldo, as quais estão relacionadas no ¡micte] dc Li
que segue paralelo a esta solicitação de alteração de planejamento.

Acolhido e deferido o pedido, resta agora obter desci
autorização para abertura do crédito suplementar necessário, e com isso surge a
obrigatoriedade da alteração do Plano Plurianual.

Assim exposto, esperamos que a decisão dessa coleada
Casa seja no sentido de aprovação do mesmo.

cumprimentos.
Na oportunidade, respeitosamente, endereçamos os

Atenciosamente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal
de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinge/SP - 14.940-000
telefone (18) 3362.7000 / Fax (16) 3362-7001
www•ibltinga.ap.gov.br  - CNPJ 46.321.460/0001.60

ATA DA AUDIÊNCIA PI:SLICA —23 DE NOVEMBRO DE

Aos 23 dias do mês de novembro de 2.017 as' -18110Ornin no -Auditório
Ternura" localizado no prédio da Prefeitura Municipal, é realizada a Audiência
devidamente divulgada e convocada pelo Semanário da Estância Ti.::rfstica de
disponibilizado no sie da prefeitura. rádio local e página da prefeitura no faceb,:o:Á.
cumprimento a legislação vigente. A audiência foi presidida pelo Secretário
Renato Luis Mochi Antunes onde apresentou os projetos de lei re2e:en -,e
suplementação de dotação orçamentária do executivo no valor de RS 	 .
; . quat.rocentos e cinquenta rr " reais). desrinado a suprir dotações que se. encontram coi-,
insuncientes. houve também outro projeto que trata de supleme.ntação de RS 25.000.:.0
cinco mil reais) no poder iegislativo. Destinado a suprir saldos insuficientes das
Autarquia SAAE apresentamos o projeto de lei no montante de RS 608.'300,00 (Se:SCe:".2S
mil e trezentos reais i sendo suportados por anulação e parte por estimativa J,e 	 ces
arrecaciação. Também foi aprresentado o projeto de Lei que altera. o PPA e a LDd
seguintes programas: 0105 denominado Fundo de Assistência Social com vZ:7
previsto em R$ 2.jD0.000.00 (dois milhões e duzentos mil reais). paSsandic
2.333.000.00 (dois milhões, trezentos e trinta e três mil reais), cort acréscimo d.e RS
(cento e trinta e tres mil .reais); o Programa 0056 denominado Gestão Administra a e
Financeira com valor iniciai pre‘isto em RS 16.094.000,00 (dezesseis n--,11-, Ões:,
mil reais), passando para RS 16.106.000,00 (dezesseis milhões, cento e seis mil
acréscimo de RS 12.000,00 (doze mil reais): . o Programa 0181 denominado ServJs
Utilidade Pública com valor inicial previsto em R$ 25.372.000.00 (vinte e ciricc
trezentos e setenta e dois mil reais). passando para RS 25.830.000.00 (vinte e cinco
oitocentos e trinta m:: reais). com acréscimo de RS 458.000,00 (quatrocentos e cinduena e
mii reais); o Programa 3108 denominado Assistência a Comunidade com valor inicia:
em RS 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), passando para RS 3.953.000,00 (tres
novecentos e cinquenta e tres mil reais), com redução de RS 47.000.00 (quarenta e sete
reais) e do Programa 0004 denor,";nado Serviço de Saúde com valor inicia: previslz. em RS
27.922.000,00 (vinte e sete milhões. novecentos e vinte e dois mil reais), passando
27.61 4 .000,00 (vinte e sete milhões. seiscentos e quatorze mil reais), com reciu;A: 	 iS
:20.000.00 (cento e vinte 	  reais). Não houve questionamentos após as
l'\ada mais a tratar, de ,...:-se por encerrado a audiência pública.

N5:me 	 R
)",„

-

, 	 •

1
„s.: • 	 (7, 	 L.„,

	Page 1
	Page 2
	Page 3